
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

о т '' / / " 0 Z  2019 г. № ^
г. Владикавказ

О проведении перепроверки работ участников итогового сочинения
(изложения)

В соответствии с пунктом 12.3 Порядка проведения итогового 
сочинения (изложения) в Республике Северная Осетия -  Алания в 2018/19 
учебном году, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания от 02.11.2018 № 994 (далее - 
Порядок), в целях повышения качества проверки, а также соблюдения 
принципа объективности при проведении итогового сочинения

(изложения) п р и к а з ы в а ю :
1 . Провести перепроверку итогового сочинения (изложения), 

проведенного 05.12.2018, у 100% участников итогового сочинения 
(изложения), претендующих на получение аттестата о среднем общем
образовании с отличием.

2 . Утвердить прилагаемый состав региональной экспертной
комиссии по проведению перепроверки работ участников итогового
сочинения (изложения) (далее-региональная экспертная комиссия).

3 . Председателю региональной экспертной комиссии Дзахоевой

Л.Р.:
1 ) обеспечить:
проведение перепроверки в соответствии с Порядком, 

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки (письмо от 23.10.2018 № 10-875);

проведение перепроверки работ участников итогового сочинения 
(изложения) экспертами, которые не проводили первичную проверку
перепроверяемой работы;

2) представить в Министерство образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания сводный отчет по итогам проверки в (формате 

Excel);
3) завершить перепроверку работ в срок до 28.02.2019.



4. Государственному бюджетному учреждению
«Республиканский центр оценки качества образования» (Тотоева):

1) провести перепроверку работ участников итогового сочинения 
(изложения) на выполнение требования «Самостоятельность написания 
итогового сочинения (изложения)» (не менее 10 % работ из каждой 
общеобразовательной организации, включая работы обучающихся, 
претендующих на получение медали «За особые успехи в учении»);

2) представить в Министерство образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания результаты перепроверки в срок до 07.03.2019;

3) обеспечить:
необходимые условия для работы региональной экспертной 

комиссии;
соблюдение конфиденциальности при проведении перепроверки 

работ участников итогового сочинения (изложения);
запись видеонаблюдения работы региональной экспертной 

комиссии и хранение образов дисков до 05.12.2019;
4) разработать форму протокола перепроверки для экспертов 

региональной экспертной комиссии, форму сводного отчета по итогам 
проверки в формате Excel.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (Исакова):

1) провести анализ качества проверки итогового сочинения 
(изложения) комиссиями образовательных организаций по проведению 
проверки итогового сочинения (изложения);

2) подготовить план работы с экспертами, допустившими 
оценивание работ итогового сочинения (изложения) без учета критериев 
оценивания, рекомендованных Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки (письмо от 23.10.2018 № 10-875).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника отдела контроля и надзора в сфере образования 
Цопанову М.К.

Временно исполняющий 
обязанности Министра Л.Башарина



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от «J/» f  /  2019г. № 6

Состав
региональной экспертной комиссии по проведению перепроверки работ 

участников итогового сочинения (изложения)

1. Дзахоева Лариса Руслановна (председатель комиссии)
2. Алдатова Фатима Борисовна
3. Барсегянц Нелли Альбертовна
4. Бедоева Ангелина Солтановна
5. Бестаева Наталья Яковлевна
6. Булацева Неля Николаевна
7. Бязрова Елена Александровна
8. Власова Галина Николаевна
9. Гагиева Лариса Владимировна
10. Г агиева Рита Валерьевна
11. Гацалова Алла Викторовна
12. Голуб Валентина Васильевна
13. Гуркова Елена Михайловна
14. Г усова Индира Хазировна
15. Дадьянова Лариса Петровна
16. Даурова Людмила Тимофеевна
17. Джанаева Ирина Казбековна
18. Дзасохова Залина Викторовна
19. Дзеранова Альбина Елиозовна
20. Косякова Ольга Федоровна
21. Крутоголова Юлия Васильевна
22. Мамедова Ольга Адамовна
23. Мамиева Марина Муратовна
24. Манукова Марина Робертовна
25. Маргиева Аза Георгиевна
26. Маргиева Елена Ахсарбековна
27. Метревели Нина Шаликоевна
28. Наскидаева Жанна Цараевна
29. Нафиева Альбина Казбековна
30. Пушкарева Г алина Владимировна
31. Самсонашвили Марина Николаевна
32. Сердюк Ольга Михайловна
33. Сухарева Светлана Алексеевна
34. Тавасиева Майя Михайловна
35. Таранишина Ирина Анатольевна
36. Тотиева Антонина Николаевна



34. Тавасиева Майя Михайловна 
3 5. Таранишина Ирина Анатольевна 
3 6. Тотиева Антонина Николаевна
37. Туаллагова Светлана Евдокимовна
38. Тускаева Лариса Юрьевна
39. Хадарцева Светлана Георгиевна
40. Халина Галина Ивановна
41. Ходова Юлианна Асланбековна
42. Цакоева Элла Львовна
43. Чернышова Жанна Геннадьевна




